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Informatīvais ziņojums par
Zemkopības ministrijas dalību Eiropas lauku attīstības institūciju asociācijā (AEIAR)

1. Pamatojums informatīvā ziņojuma virzībai

Atbilstoši Ministru kabineta 2012. gada 31. jūlija noteikumu Nr. 523 "Noteikumi par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem" 34.3. apakšpunktam Zemkopības ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu "Par Zemkopības ministrijas dalību Eiropas lauku attīstības institūciju asociācijā" (turpmāk – informatīvais ziņojums).
Informatīvais ziņojums ir sagatavots pēc Zemkopības ministrijas iniciatīvas, lai varētu piedalīties Eiropas lauku attīstības institūciju asociācijas (turpmāk – AEIAR) darbā un iegūtu jaunu pieredzi par zemes pārvaldības normatīvo regulējumu un tā praktisku ieviešanu, kā arī, lai nodrošinātu efektīvāku informācijas apmaiņu ar citām Eiropas valstīm par zemes pārvaldības jautājumiem.
Informatīvā ziņojuma mērķis ir paredzēt Zemkopības ministrijas dalību AEIAR no 2022. gada un ikgadējās dalības nodrošināšanai nepieciešamā valsts budžeta finansējuma piešķiršanu ministrijai.  Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem  Nr. 187 “Zemkopības ministrijas nolikums” (turpmāk – nolikums) ministrija veic noteiktus uzdevumus. Nolikuma 5.21. punkts nosaka, ka Zemkopības ministrija pārstāv Latvijas Republikas intereses starptautiskajās organizācijās.
[bookmark: _Hlk97026443]1966. gadā dibinātais AEIAR ir viens no vecākajiem Eiropas tīkliem. Tajā ir 21 dalībnieks no 10 ES dalībvalstīm, un tie strādā lauku attīstības jomā, lai uzlabotu dzīves kvalitāti lauku apvidos, izmantojot integrētu lauku attīstības politiku. Atbilstoši Beļģijas normatīvajiem aktiem tā ir starptautiska bezpeļņas asociācija, un to ir atzinusi Eiropas Komisija. Tā ir arī Eiropas Komisijas Lauksaimniecības un lauku attīstības ģenerāldirektorāta Lauku attīstības padomdevējas grupas locekle.
AEIAR misija un mērķi ir atbalstīt tās dalībniekus lauksaimniecības struktūru modernizācijā un īstenot pasākumus lauku apvidu attīstībai un aizsardzībai. AEIAR risina tādus jautājumus kā zemes konsolidācija, zemes fondu sistēma, normatīvais regulējums lauksaimniecības zemes jomā, vietējā un reģionālā attīstība, dabas resursu aizsardzība, atbalsts biedru sadarbībai, lai izstrādātu kopīgus projektus Eiropas Savienībā un (vai) trešo valstu labā, kā arī pārstāv biedru kopīgās intereses Eiropas Savienības un starptautiskajās institūcijās. AEIAR locekļi tiekas divās darba grupās:
1) par zemes jautājumiem;
2) par lauku attīstības politiku (lauku kapitāla pievienotās vērtības palielināšanu).
Pirmā darba grupa aptver zemes jautājumus un plānošanu kā lauku attīstības instrumentu, bet otrā galvenokārt koncentrējas uz cilvēkkapitālu un dabas kapitālu kā lauku attīstības pamatu un lauku attīstības politikas “lietussargu”. Šo darba grupu rezultāti tiek izplatīti Eiropas līmenī, kā arī izmantoti, sniedzot atbildes Eiropas un (vai) starptautiskās konsultācijās.
Darba grupu norisi, saziņu un sasaisti ar Eiropas un attiecīgiem starptautiskiem sadarbības jautājumiem koordinē Ģenerālsekretariāts. Galvenos lēmumus par darba grupu rezultātu apstiprināšanu, AEIAR komunikāciju, pasākumu, konferenču un mācību dienu organizēšanu pieņem Administratīvā padome. Ģenerālā asambleja darbojas kā lēmumu pieņemšanas forums iespējamām jaunām AEIAR tīkla vajadzībām un ratifikācijai saistībā ar jebkuru fundamentālu lēmumu un dalību.
Latvijai Zemkopības ministrijas personā kļūstot par pilntiesīgu AEIAR biedru tiks uzlikts par pienākumu maksāt biedru naudu, kā arī biedra statuss nozīmēs tiesības piedalīties ikgadējā Ģenerālajā asamblejā un jebkuros citos asociācijas rīkotajos pasākumos, kuros asociācijas biedri apmainās ar pieredzi zemes pārvaldības un lauku attīstības jomā.

2. Ieguvumi no ministrijas dalības AEIAR un dalības maksa 

Latvijā jau kopš zemes reformas pirmsākumiem zeme vairāk tiek uztverta kā īpašuma objekts, bet ne kā resurss un dabas sastāvdaļa, kas racionāli jāizmanto un arī jāaizsargā. Zeme kā unikāls resurss tiek izmantots biomasas ražošanā lauksaimniecībā un mežsaimniecībā, kā arī bioloģiskās daudzveidības nodrošināšanā. Zeme ir arī cilvēku fiziskā un kultūras vide, dažāda veida izejvielu un oglekļa krātuve klimata politikas kontekstā. Tas viss būtiski ietekmē tās izmantošanu. Ir jānodrošina līdzsvarota tiesiskā reglamentācija zemes izmantošanas jomā. 
Dalība AEIAR dotu iespēju apmainīties ar citu Eiropas valstu pieredzi par zemes pārvaldības normatīvo regulējumu un tā praktisku ieviešanu, nodrošinot tādus atbalsta instrumentus, kas veicinātu
1) paaudžu nomaiņu lauksaimniecībā;
2) jaunu lauksaimniecības uzņēmumu izveidi, īpaši ņemot vērā nepieciešamību nozarē iesaistīt gados jaunus lauksaimniekus;
3) tādu pirmpirkuma tiesību sistēmas izveidi, kas stimulētu lauksaimniecības ilgtspējīgu zemju izmantošanu ražošanā;
4) citu nelauksaimniecības partneru iesaisti zemes pārvaldības jautājumu risināšanā.
[bookmark: _Hlk101463538]Sadarbībā ar Francijas Zemes izmantošanas un Lauku īpašumu asociāciju (FnSAFER) jau vairākkārt (pēdējo reizi videokonferencēs 2021. gadā, kad tajās piedalījās vadošie speciālisti no Zemkopības ministrijas un A/S “Attīstības finanšu institūcijas Altum” Zemes fonda) ir gūts apliecinājums tam, ka varam praktiski izmantot pieredzes apmaiņu ar citām Eiropas valstīm, lai uzlabotu regulējumu un atbalsta mehānismus ilgtspējīgai zemes pārvaldībai. Šī pieredze bija par pamatu arī normatīvo aktu izstrādes procesam, pilnveidojot zemes pārvaldības regulējumu Latvijā. Eiropas  asociācija dotu iespēju divpusējo Latvijas un Francijas sadarbību paplašināt līdz Eiropas līmenim, iegūstot zināšanas un pieredzi no citām Eiropas valstīm. Dalība AEIAR dotu ieguldījumu arī ministrijas darbinieku kapacitātes celšanā. 
Zemkopības ministrija reizi gadā izvērtēs ieguvumus un informēs par dalības AEIAR rezultātiem, iekļaujot šo informāciju Zemkopības ministrijas publiskajā gada pārskatā.
Nepieciešamais finansējums dalības maksas segšanai AEIAR ik gadu būs 750,00 euro, un to plānots finansēt no Zemkopības ministrijas budžeta programmas 97.00.00 "Nozaru vadība un politikas plānošana".
Lēmumu par Zemkopības ministrijas dalību AEIAR un valsts budžeta finansējuma nodrošināšanu pieņems Ministru kabinets.

3. Priekšlikumi turpmākai rīcībai

Pamatojoties uz iepriekšminēto, ir nepieciešams: 
1) atbalstīt Zemkopības ministrijas dalību Eiropas lauku attīstības institūciju asociācijā pilntiesīga biedra statusā no 2022. gada;
2) dalības maksu AEIAR 750,00 euro apmērā ik gadu nodrošināt Zemkopības ministrijas budžeta programmā 97.00.00. “Nozaru vadība un politikas plānošana” esošo budžeta līdzekļu ietvaros.
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